

Số: 89/KH-THPTTMII
V/v tổ chức chuyên đề HĐTN

Hải Phòng, ngày 20 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ
“Giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên”

I. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN

- Thời gian: Sáng thứ Hai, ngày 03 tháng 10 năm 2025, giờ hoạt động trải nghiệm.
- Địa điểm: Sân trường THPT Thanh Miện II.
- Thành phần:
 - + Ban Giám hiệu nhà trường.
 - + Thầy Nguyễn Thế Dũng – Phó Hiệu trưởng, Trưởng Ban Tư vấn tâm lý học đường
 - + Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
 - + Báo cáo viên:
 - Cô Bùi Thị Tươi – Phó Ban Tư vấn tâm lý học đường.
 - Cô Nguyễn Thị Hằng – Nhân viên y tế học đường
- + Phối hợp: Đoàn Thanh niên nhà trường chuẩn bị khánh tiết, phong, loa, đài và hỗ trợ tổ chức.
- + MC chương trình: Cô Phạm Thị Yên.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp học sinh hiểu rõ hơn về những thay đổi tâm sinh lý ở tuổi vị thành niên, biết cách chăm sóc bản thân và giữ gìn sức khỏe sinh sản.
2. Trang bị kiến thức cơ bản về giới tính, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, nguy cơ của mang thai sớm và hậu quả của nạo phá thai không an toàn.
3. Giáo dục kỹ năng sống, ứng xử văn minh trong tình bạn, tình yêu tuổi học trò; biết nói “không” với các hành vi nguy cơ.
4. Góp phần xây dựng môi trường học đường thân thiện, an toàn, lành mạnh.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Phát biểu khai mạc:

- Thầy Nguyễn Thế Dũng – Phó Hiệu trưởng, Trưởng ban Giáo dục chăm sóc sức khỏe và Ban tư vấn tâm lý.

2. Chia sẻ của cô Bùi Thị Tươi – Phó Ban Tư vấn tâm lý:

- Chủ đề: “*Tình bạn, tình yêu tuổi học trò – nên hiểu và ứng xử như thế nào cho đúng đắn.*”

3. Tư vấn của cô Nguyễn Thị Hằng – Nhân viên y tế, Thường trực Ban:

+ Kết hợp cùng học sinh lớp 12A qua tiểu phẩm “Cám dỗ sau mà hình”

- Các bệnh lây qua đường tình dục.
- Nguy cơ của mang thai sớm, biến chứng nạo phá thai.
- Biện pháp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên.

4. Giao lưu – hỏi đáp: Chương trình đưa ra 1 số câu hỏi gợi mở, các em tham gia trả lời và nhận phần quà.

5. Thông điệp kết thúc: “Yêu thương bản thân – sống lành mạnh – học tập tốt.”

6. Kết thúc chương trình (5 phút)

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Nội dung công việc	Người phụ trách
Phát biểu khai mạc, chỉ đạo nội dung	Thầy Nguyễn Thế Dương – Phó Hiệu trưởng, Trưởng Ban Tư vấn tâm lý học đường
Chuẩn bị nội dung tư vấn tâm lý	Cô Bùi Thị Tươi – Phó Ban Tư vấn tâm lý học đường
Xây dựng kế hoạch, trình duyệt	Cô Nguyễn Thị Hằng – Nhân viên y tế, Thường trực Ban Tư vấn tâm lý học đường
Chuẩn bị nội dung y tế học đường, chỉ đạo và giám sát, phối hợp kịch bản : Cắm đồ sau màn hình”	Cô Nguyễn Thị Hằng + Học sinh 12 A
Dẫn chương trình	Cô Phạm Thị Yên
Phối hợp tổ chức, khánh tiết, âm thanh	Đoàn Thanh niên nhà trường
Báo cáo kết quả sau chương trình	Ban tư vấn tâm lý

VI. DỰ KIẾN KINH PHÍ (Có bảng dự trừ kinh phí kèm theo)

- Quà tặng học sinh tham gia giao lưu.
- Chuẩn bị khánh tiết, phong, loa, đài: do Đoàn trường phối hợp và hỗ trợ.
- Nguồn kinh phí: chi từ hoạt động Chăm sóc sức khoẻ ban đầu .

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu chỉ đạo trực tiếp .
- Ban Giáo dục chăm sóc sức khoẻ và Ban tư vấn tâm lý chủ trì nội dung chuyên đề.
- Ban Giáo dục chăm sóc sức khoẻ và Ban tư vấn tâm lý phối hợp Đoàn trường chuẩn bị chu đáo nội dung, hậu cần.
- Giáo viên chủ nhiệm nhắc học sinh tham gia nghiêm túc, đúng tác phong.
- Sau chương trình, tổ tư vấn tổng hợp, rút kinh nghiệm và báo cáo Hiệu trưởng.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ tên)

Nguyễn Thế Dương

NGƯỜI LẬP

(Ký, ghi rõ họ tên)

Nguyễn Thị Hằng